optimieren.

Währungsrisiko
Der Konzern tätigt Transaktionen in ausländischer Währung;
dementsprechend ist er auftretenden Währungsschwankungen
ausgesetzt, welchen in Einzelfällen mit dem Abschuss von Deri-
vaten begegnet wird. Die Währungsschwankungen wirken sich
auf oberster Konzernebene nur bedingt aus, da bei den operati-
ven Tochtergesellschaften außerhalb des Euroraums sowohl
deren Umsätze als auch deren Wareneinsätze, Personalaufwen-
dungen und sonstige Aufwendungen in Landeswährung zu
Buche stehen.

Sensitivität ausgewählter Fremdwährungen
Das Währungsrisiko betrifft im Wesentlichen Fremdwährungsfor-
derungen, die bei einer ungarischen Tochtergesellschaft beste-
hen. Eine für möglich gehaltene Stärkung (+) oder Schwächung
(-) von Euro oder US-Dollar gegenüber dem HUF zum 31. Dezem-
ber hätte die Bewertung der Fremdwährungsforderungen beein-
flusst und sich mit den unten dargestellten Beträgen auch auf das
EBIT ausgewirkt. In der Analyse wird unterstellt, dass alle anderen
Einflussfaktoren konstant bleiben.

FORDERUNGEN AUS LIEFERUNGEN UND LEISTUNGEN

2022 Angaben in Tausend € Kursentwicklung

sensitive
Auswirkung

auf EBIT

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen

HUF / EUR + 5 % – 199

Summe in TEUR: 4.172 - 5 % 220

HUF / USD + 5 % – 31

Summe in TEUR: 653 - 5 % 34

KONZERN-ANHANG

144

FORDERUNGEN AUS LIEFERUNGEN UND LEISTUNGEN

2021 Angaben in Tausend € Kursentwicklung
sensitive Auswirkung

auf EBIT

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen

HUF / EUR + 5 % – 284

Summe in TEUR: 5.965 - 5 % 314

HUF / USD + 5 % – 25

Summe in TEUR: 516 - 5 % 27

Zinsrisiko
Aufgrund der derzeitigen Konzernfinanzierungsstruktur bestehen
keine wesentlichen Zinsrisiken.

Kapitalsteuerung
Vorrangiges Ziel der Kapitalsteuerung des Konzerns ist es, sicher-
zustellen, dass der Konzern zur Unterstützung seiner Geschäfts-
tätigkeit und zur Maximierung des Shareholder-Values ein hohes
Bonitätsrating und eine gute Eigenkapitalquote aufrechterhält.

Der Konzern steuert seine Kapitalstruktur und nimmt Anpassun-
gen unter Berücksichtigung des Wandels der wirtschaftlichen
Rahmenbedingungen vor. Zur Aufrechterhaltung oder Anpassung
der Kapitalstruktur kann der Konzern Anpassungen der Dividen-

[…]

optimieren.

Währungsrisiko
Der Konzern tätigt Transaktionen in ausländischer Währung;
dementsprechend ist er auftretenden Währungsschwankungen
ausgesetzt, welchen in Einzelfällen mit dem Abschluss von Deri-
vaten begegnet wird. Die Währungsschwankungen wirken sich
auf oberster Konzernebene nur bedingt aus, da bei den operati-
ven Tochtergesellschaften außerhalb des Euroraums sowohl
deren Umsätze als auch deren Wareneinsätze, Personalaufwen-
dungen und sonstige Aufwendungen in Landeswährung zu
Buche stehen.

Sensitivität ausgewählter Fremdwährungen
Das Währungsrisiko betrifft im Wesentlichen Fremdwährungsfor-
derungen, die bei einer ungarischen Tochtergesellschaft beste-
hen. Eine für möglich gehaltene Stärkung (+) oder Schwächung
(-) von Euro oder US-Dollar gegenüber dem HUF zum 31. Dezem-
ber hätte die Bewertung der Fremdwährungsforderungen beein-
flusst und sich mit den unten dargestellten Beträgen auch auf das
EBIT ausgewirkt. In der Analyse wird unterstellt, dass alle anderen
Einflussfaktoren konstant bleiben.

FORDERUNGEN AUS LIEFERUNGEN UND LEISTUNGEN

2023 Angaben in Tausend € Kursentwicklung
sensitive Auswirkung

auf EBIT

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen

HUF / EUR + 5 % – 225

Summe in TEUR: 4.730 - 5 % 249

HUF / USD + 5 % – 60

Summe in TEUR: 1.267 - 5 % 67

FORDERUNGEN AUS LIEFERUNGEN UND LEISTUNGEN

2022 Angaben in Tausend € Kursentwicklung
sensitive Auswirkung

auf EBIT

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen

HUF / EUR + 5 % – 199

Summe in TEUR: 4.172 - 5 % 220

HUF / USD + 5 % – 31

Summe in TEUR: 653 - 5 % 34

Zinsrisiko
Aufgrund der derzeitigen Konzernfinanzierungsstruktur bestehen
keine wesentlichen Zinsrisiken.

KONZERN-ANHANG

144

Kapitalsteuerung
Vorrangiges Ziel der Kapitalsteuerung des Konzerns ist es, sicher-
zustellen, dass der Konzern zur Unterstützung seiner Geschäfts-
tätigkeit und zur Maximierung des Shareholder-Values ein hohes
Bonitätsrating und eine gute Eigenkapitalquote aufrechterhält.

Der Konzern steuert seine Kapitalstruktur und nimmt Anpassun-
gen unter Berücksichtigung des Wandels der wirtschaftlichen
Rahmenbedingungen vor. Zur Aufrechterhaltung oder Anpassung
der Kapitalstruktur kann der Konzern Anpassungen der Dividen-

[…]

und zu kontrollieren sowie gleichzeitig die Rendite zu optimieren.

Währungsrisiko
Der Konzern tätigt Transaktionen in ausländischer Währung; dem-
entsprechend ist er auftretenden Währungsschwankungen aus-
gesetzt, welchen in Einzelfällen mit dem Abschluss von Deriva-
ten begegnet wird. Die Währungsschwankungen wirken sich auf
oberster Konzernebene nur bedingt aus, da bei den operativen
Tochtergesellschaften außerhalb des Euroraums sowohl deren
Umsätze als auch deren Wareneinsätze, Personalaufwendungen
und sonstige Aufwendungen in Landeswährung zu Buche stehen.

Sensitivität ausgewählter Fremdwährungen
Das Währungsrisiko betrifft im Wesentlichen Fremdwährungsfor-
derungen, die bei einer ungarischen Tochtergesellschaft beste-
hen. Eine für möglich gehaltene Stärkung (+) oder Schwächung
(-) von Euro oder US-Dollar gegenüber dem HUF zum 31. De-
zember hätte die Bewertung der Fremdwährungsforderungen
beeinflusst und sich mit den unten dargestellten Beträgen auch
auf das EBIT ausgewirkt. In der Analyse wird unterstellt, dass alle
anderen Einflussfaktoren konstant bleiben.

193

FORDERUNGEN AUS LIEFERUNGEN UND LEISTUNGEN

2024 Angaben in Tausend € Kursentwicklung
sensitive Auswirkung

auf EBIT

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen

HUF / EUR + 5 % – 1.163

Summe in TEUR: 24.424  – 5 % 1.285

HUF / USD + 5 % – 418

Summe in TEUR: 8.769  – 5 % 462

FORDERUNGEN AUS LIEFERUNGEN UND LEISTUNGEN

2023 Angaben in Tausend € Kursentwicklung
sensitive Auswirkung

auf EBIT

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen

HUF / EUR + 5 % – 225

Summe in TEUR: 4.730  – 5 % 249

HUF / USD + 5 % – 60

Summe in TEUR: 1.267  – 5 % 67

Zinsrisiko
Zinsrisken bestehen aufgrund der variabel verzinsten Darlehen.
Eine für möglich gehaltene Erhöhung (Verminderung) der Zinssät-
ze von 100 Basispunkten könnte den Zinsaufwand um die EUR
4,5 Mio. erhöhen (vermindern).

Kapitalsteuerung
Vorrangiges Ziel der Kapitalsteuerung des Konzerns ist es, sicher-
zustellen, dass der Konzern zur Unterstützung seiner Geschäfts-
tätigkeit und zur Maximierung des Shareholder-Values ein hohes
Bonitätsrating und eine gute Eigenkapitalquote aufrechterhält.

Der Konzern steuert seine Kapitalstruktur und nimmt Anpassun-
gen unter Berücksichtigung des Wandels der wirtschaftlichen